
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Istituzione della « Giornata della lotta contro la povertà ». Testo unificato C. 197 Pisicchio e
C. 3397 Marazziti (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

ALLEGATO (Emendamento) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di Ivan Cavicchi, docente di Sociologia delle organizzazioni sanitarie e Filosofia
della medicina presso l’Università Tor Vergata di Roma, di Giuseppe Novelli, vicepresidente
della Conferenza dei Rettori delle Università italiane (CRUI), e di Gavino Maciocco,
coordinatore del sito web saluteinternazionale.info, nell’ambito dell’esame del disegno di
legge C. 3868 Governo, approvato dal Senato, recante « Deleghe al Governo in materia di
sperimentazione clinica di medicinali, nonché disposizioni per l’aggiornamento dei livelli
essenziali di assistenza, per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza
sanitaria del Ministero della salute » e delle abbinate proposte di legge C. 334 Catanoso
Genoese, C. 993 Rondini, C. 1088 Grimoldi, C. 1229 Lenzi, C. 1429 Fabbri, C. 1961 Miotto,
C. 2518 Binetti, C. 2781 Lodolini, C. 3263 Gregori, C. 3307 Vezzali, C. 3319 Vezzali, C.
3377 Lenzi e C. 3999 Elvira Savino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 120

SEDE REFERENTE

Mercoledì 11 gennaio 2017. — Presi-
denza del presidente Mario MARAZZITI. —
Interviene la sottosegretaria di Stato per il
lavoro e le politiche sociali, Franca Bion-
delli.

La seduta comincia alle 14.50.

Istituzione della « Giornata della lotta contro la

povertà ».

Testo unificato C. 197 Pisicchio e C. 3397 Marazziti.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 5 ottobre 2016.

Mario MARAZZITI, presidente e rela-
tore, ricorda che il 29 settembre è scaduto
il termine per la presentazione di emen-
damenti al testo unificato delle proposte di
legge in esame, adottato dalla Commis-
sione come testo base il 22 settembre
2016. Al riguardo, comunica che è stato
presentato un solo emendamento da parte
del MoVimento 5 Stelle (vedi allegato).

In sostituzione del relatore, impossibi-
litato a partecipare alla seduta odierna,
esprime parere contrario sull’emenda-
mento Nesci 1.1.

Dà, quindi, la parola al rappresentante
del Governo per l’espressione del parere
sul suddetto emendamento.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello del
relatore.

Mercoledì 11 gennaio 2017 — 119 — Commissione XII



La Commissione respinge l’emenda-
mento Nesci 1.1.

Mario MARAZZITI, presidente, avverte
che il testo unificato delle proposte di
legge in titolo sarà trasmesso alle Com-
missioni competenti in sede consultiva per
l’acquisizione dei rispettivi pareri.

Fa presente, quindi, che sulla base di
contatti informali con i gruppi sarebbe
emerso un assenso generale verso il tra-
sferimento del provvedimento alla sede
legislativa. Precisa pertanto che, a seguito
dell’acquisizione dei pareri delle Commis-
sioni competenti, potrà essere verificata la
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo
92, comma 6, del regolamento.

Rinvia, quindi, il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 14.55.

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 11 gennaio 2017.

Audizione di Ivan Cavicchi, docente di Sociologia
delle organizzazioni sanitarie e Filosofia della me-
dicina presso l’Università Tor Vergata di Roma, di
Giuseppe Novelli, vicepresidente della Conferenza
dei Rettori delle Università italiane (CRUI), e di
Gavino Maciocco, coordinatore del sito web salu-
teinternazionale.info, nell’ambito dell’esame del di-
segno di legge C. 3868 Governo, approvato dal
Senato, recante « Deleghe al Governo in materia di
sperimentazione clinica di medicinali, nonché dispo-
sizioni per l’aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, per il riordino delle professioni sanitarie
e per la dirigenza sanitaria del Ministero della
salute » e delle abbinate proposte di legge C. 334
Catanoso Genoese, C. 993 Rondini, C. 1088 Grimoldi,
C. 1229 Lenzi, C. 1429 Fabbri, C. 1961 Miotto, C.
2518 Binetti, C. 2781 Lodolini, C. 3263 Gregori, C.
3307 Vezzali, C. 3319 Vezzali, C. 3377 Lenzi e C.

3999 Elvira Savino.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 14.55 alle 16.15.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
16.15 alle 16.25.

Mercoledì 11 gennaio 2017 — 120 — Commissione XII



ALLEGATO

Istituzione della « Giornata della lotta contro la povertà ». Testo
unificato C. 197 Pisicchio e C. 3397 Marazziti.

EMENDAMENTO

ART. 1.

Sopprimerlo.

Conseguentemente, sopprimere gli arti-
coli 2 e 3.

1. 1. Nesci, Lorefice, Silvia Giordano, Di
Vita, Grillo, Mantero, Colonnese.

Mercoledì 11 gennaio 2017 — 121 — Commissione XII


